3

Проект вносится Главой города Перми[image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в сфере муниципального земельного контроля в отдельные решения Пермской городской Думы
На основании Земельного кодекса Российской Федерации, федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Устава города Перми
Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 29.01.2013 № 7 «О территориальных органах администрации города Перми» (в редакции решений Пермской городской Думы от 26.03.2013 № 67, от 25.06.2013 № 131, от 27.08.2013 № 188, от 24.09.2013 № 223, от 25.02.2014 № 38, от 27.05.2014 № 122, от 23.09.2014 № 189, от 28.10.2014 № 219, от 24.02.2015 № 40, от 24.03.2015 № 48, от 22.12.2015 № 280, от 22.12.2015 № 282, от 28.06.2016 № 132, от 23.08.2016 № 194, от 22.11.2016 № 244, от 24.01.2017 № 14, от 28.02.2017 № 33, от 28.03.2017 № 64, от 28.03.2017 № 65, от 25.04.2017 № 81, от 27.06.2017 № 128, от 19.12.2017 № 259, от 22.05.2018 № 86, от 26.06.2018 № 108, от 28.08.2018 № 156, от 25.09.2018 № 191, от 20.11.2018 № 244, от 18.12.2018 № 263, от 18.12.2018 № 273, от 22.01.2019 № 10, от 26.02.2019 № 33, от 27.08.2019 № 172, от 27.08.2019 № 173, от 24.09.2019 № 227, от 19.11.2019 № 277, от 19.11.2019 № 284, от 17.12.2019 № 310, от 25.02.2020 № 36, от 25.02.2020 № 52, от 24.03.2020 № 72, от 27.04.2021 № 99, от 25.05.2021 № 127, от 24.08.2021 № 172, от 21.12.2021 № 297, от 25.01.2022 № 16, от 22.02.2022 № 36, от 22.02.2022 № 41, от 26.04.2022 № 80, от 26.04.2022 № 84, от 20.12.2022 № 273, от 28.02.2023 № 34, от 27.06.2023 № 115, от 27.06.2023 № 119, от 27.06.2023 № 120, от 22.08.2023 № 165, от 26.09.2023 № 187, от 26.09.2023 № 190, от 19.12.2023 № 279, от 19.12.2023 № 280, от 27.02.2024 № 29, от 26.03.2024 № 50, от 25.06.2024 № 105) изменения:
1.1 преамбулу изложить в редакции:
«На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми Пермская городская Дума решила:»;
1.2 в Типовом положении о территориальном органе администрации города Перми:
1.2.1 подпункт 3.2.4.4 признать утратившим силу;
1.2.2 подпункт 3.2.4.5 дополнить словами «, за исключением обследования земельных участков, осуществляемого в рамках муниципального земельного контроля»;
1.2.3 абзац тринадцатый подпункта 6.2.1 изложить в редакции:
«об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории города Перми;».
2. Внести в решение Пермской городской Думы от 24.02.2015 № 39 «Об утверждении Положения о департаменте земельных отношений администрации города Перми» (в редакции решений Пермской городской Думы от 27.10.2015 № 231, от 22.03.2016 № 51, от 23.08.2016 № 195, от 24.01.2017 № 14, от 28.03.2017 № 53, от 22.08.2017 № 168, от 24.04.2018 № 64, от 26.06.2018 № 108, от 25.09.2018 № 191, от 26.02.2019 № 34, от 25.06.2019 № 137, от 27.08.2019 № 173, от 24.09.2019 № 225, от 25.02.2020 № 51, от 24.02.2021 № 42, от 23.03.2021 № 75, от 27.04.2021 № 99, от 24.08.2021 № 172, от 24.08.2021 № 173, от 25.01.2022 № 13, от 22.03.2022 № 62, от 27.09.2022 № 212, от 22.08.2023 № 156, от 21.11.2023 № 243, от 19.12.2023 № 280, от 23.04.2024 № 73) изменения:
2.1 преамбулу изложить в редакции:
«На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми Пермская городская Дума решила:»;
2.2 в Положении о департаменте земельных отношений администрации города Перми:
2.2.1 подпункт 3.1.16 изложить в редакции:
«3.1.16. осуществляет муниципальный земельный контроль в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами города Перми, в том числе на предмет обеспечения свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам в случаях незаконного использования земельных участков;»;
2.2.2 подпункт 5.2.12 дополнить абзацем следующего содержания:
«утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории города Перми.».
3. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 21.12.2021 № 299 «О муниципальном земельном контроле на территории города Перми» (в редакции решений Пермской городской Думы от 22.02.2022 № 43, от 26.04.2022 № 85, от 15.11.2022 № 256, от 27.02.2024 № 24, от 28.05.2024 № 91), изменения:
3.1 в пункте 1.2:
3.1.1 слова «контрольных органов» заменить словами «контрольного органа»;
3.1.2 слова «указанных органов» заменить словами «указанного органа»;
3.2 пункт 1.4 изложить в редакции:
«1.4. Муниципальный контроль осуществляется функциональным органом администрации города Перми, осуществляющим функции в сфере земельных отношений (далее – Орган контроля).».
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.11.2024, но не ранее дня его официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Обнародовать настоящее решение посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.

Председатель
Пермской городской Думы 							     Д.В. Малютин

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин
image10.wmf

image1.wmf